TERCEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 003/2024

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 18 de junho de
2024, às 09:00, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem os
denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1jjXB_dVZhwaZk7yBDJNn-vbeDrm8ROgM

1. Processo Disciplinar nº 2553272/24
Partida: Santa Rosa Futsal x Associação Esportiva Uruguaianense (AEU).
Competição: Taça Farroupilha Noroeste.
Data: 27/04/2024.
Local: Ginásio Moroni.
Denunciado(s):

1. Jefferson Melo, atleta do Santa Rosa Futsal, Registro LGF 5970, incurso na sanção
dos artigos 250, 243-F, §1º, e 243-C, todos do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2553273/24

Partida: Associação Grande São Luiz de Clubes (AGSL) x Instituto Regional de
Desenvolvimento Turístico, Esportivo e Cultural (Horizontina).
Competição: Taça Farroupilha Noroeste.
Data: 27/04/2024.
Local: Ginásio Caldeirão Missioneiro.
Denunciado(s):

1. Victor Reis, atleta do AGSL, Registro LGF 10160, incurso na sanção do artigo 254-A
do CBJD;

2. Gabriel Vieira, atleta do Horizontina, Registro LGF 16693, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD:

3. Associação Grande São Luiz de Clubes (AGSL), entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 213, III, do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2553748/24
Partida: Associação Agudense de Futsal (AAGF) x Associação Esportiva Sobradinho (A.E.S).

Competição: Taça Farroupilha Central.
Data: 20/04/2024.
Denunciado(s):

1. Associação Agudense de Futsal (AAGF), entidade desportiva, incursa na sanção do
artigo 213, I, §1º, do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2557847/24
Partida: Esporte Clube União Castilhense Recreatico e Cultural (UCF) x Associação Atlética
Progresso Futsal (BGF/AAPF)
Competição: Taça Farroupilha Metroserra.
Data: 23/04/2024.
Local: Ginásio da Femaçã.
Denunciado(s):

1. Esporte Clube União Castilhense Recreatico e Cultural (UCF), entidade
desportiva, incursa na sanção dos artigos 206 e 191, III, ambos do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2557849/24
Partida: Velez Futebol Clube (Camaquã) x Penãrol Futebol Clube (Guaíba).
Competição: Taça Farroupilha Metroserra.
Data: 20/04/2024.
Local: -.
Denunciado(s):

1. Marcelo Augusto Morais, árbitro principal, incurso na sanção do artigo 266 do
CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2557850/24
Partida: Esporte Clube União Castilhense Recreatico e Cultural (UCF) x Associação
Esportiva Nova Petrópolis Futsal (ANPF).
Competição: Taça Farroupilha Metroserra.
Data: 27/04/2024.
Local: Ginásio da Femaçã.
Denunciado(s):

1. Esporte Clube União Castilhense Recreatico e Cultural (UCF), entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 2600131/24
Partida: Associação Trespassense de Lazer Esportes e Cultural (ATLEC) x Associação de
Futsal e Cultura Seberi (AFUCS).
Competição: Taça Farroupilha Alto Uruguai.
Data: 20/04/2024.
Local: Ginásião.
Denunciado(s):

1. Associação de Futsal e Cultura Seberi (AFUCS), entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 213, I, §§1º e 2º, do CBJD;

2. Associação Trespassense de Lazer Esportes e Cultural (ATLEC), entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 2600134/24
Partida: Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV) x Associação
Trespassense de Lazer Esporte e Cultural (ATLEC).
Competição: Taça Farroupilha Alto Uruguai.
Data: 25/04/2024.
Local: Mirandão.
Denunciado(s):

1. Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV), entidade desportiva,
incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

Cachoeirinha, 14 de junho de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva

Liga Gaúcha de Futsal